1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE

AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. GURGEL)

Requer inclusão de palestran-
tes/debatedores em audiência pública de
que trata o Requerimento nº 105/2021,
aprovado, nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com fulcro no artigo 255 do

RICD, a inclusão de palestrantes/debatedores na Audiência Pública de que

trata o Requerimento nº 105/2021, já aprovado nos moldes desta Comissão,

que discutirá acerca do PL nº 2252/2020, que “cria causas de aumento de pena

e circunstâncias qualificadoras aos crimes associativos”.

Para tanto, convido os seguintes debatedores:

- Dr. DANIEL BOMFIM - representante da AMB/ Associação

dos Magistrados Brasileiros;

- Dr. RODNEY ROCHA MIRANDA – Delegado de Polícia Federal, Se-

cretário de Segurança Pública do Estado de Goiás;

- Dr. MARCELO ROCHA MONTEIRO – Procurador de Justiça do Esta-

do do Rio de Janeiro;

Justificativa *C
D2

19
58

79
52

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219587952300

2

A inclusão dos respectivos palestrantes dará à audiência públi-

ca a possibilidade de ampliar o debate, na busca pela convergência em solu-

ções processuais e práticas para o tema em apreço.

Diante da relevância do trabalho em epígrafe aos contornos da

segurança pública no país, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste Requerimento.

Termos em que, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro 2021.

Deputado GURGEL

PSL/RJ

*C
D2

19
58

79
52

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219587952300